

## Consultas Realizadas

# Licitación 448528 - ADQUISICION DE CARROS PORTA EQUIPAJES Y OTROS

### Consulta 1 - Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	02-09-2024
De acuerdo a lo solicitado en el PBC, solicitamos sean considerados como Experiencia los carros porta equipajes, provisión y fabricación de equipos aeroportuarios y/o electromecánicos, teniendo en cuenta de que los mismos cuentan con industria nacional de fabricación, no precisamente cumplir con la provisión de ese mismo tipo de carro para poder ofertar en el presente llamado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-09-2024
Remitirse a la Adenda 1		

### Consulta 2 - PLAN DE ENTREGA ÍTEM 1 y 6

Consulta	Fecha de Consulta	02-09-2024
Para los ÍTEMS 1 y 6 DONDE DICE: PLAZO DE ENTREGA: 30 días (treinta) días corridos a partir de la recepción de la Orden de Compra SI PODRÍA DECIR: PLAZO DE ENTREGA: 100 días (treinta) días corridos a partir de la recepción de la Orden de Compra		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-09-2024
Remitirse a la Adenda 1		

### Consulta 3 - Requisito de Experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	02-09-2024
Para los Items 2,3,4, 7 y 8 solicitamos se amplie el Requisito de Experiencia como sigue: Demostrar la experiencia en provisión de provisión de carritos portaequipajes y/o equipos y maquinarias aeroportuarios con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 40% como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los 5 (cinco) últimos ejercicios fiscales años 2019, 2020, 2021, 2022, 2023. El porcentaje mencionado corresponde a la sumatoria de los años mencionados. Esto se debe, a que una sola empresa ha vendido en los ultimos tres años y limita la participacion de potenciales oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-09-2024
Remitirse a la Adenda 1		

## Consulta 4 - EXPERIENCIA REQUERIDA.

Consulta	Fecha de Consulta	04-09-2024
Solicitamos a convocante la ampliacion de los años solicitados para la demostracion de experiencia en todos los Items del llamado teniendo en cuenta que las provisiones solicitadas son de gran Tonelaje (montacargas) y otros que no se comercializan muy de seguido (carros). Los años en principio son muy limitantes, y de igual modo bajar bajar el porcentaje de facturacion solicitado, en 30% ya que como habia indicado son producto de poca rotacion.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-09-2024
Remitirse a la Adenda 1		

## Consulta 5 - EXPERIENCIA SOLICITADA.

Consulta	Fecha de Consulta	04-09-2024
SOLICITAMOS el cambio de la suma promedio para llegar al % solicitado en los años indicados, este promedio elevaria la demostracion de experiencia teniendo en cuenta que el producto solicitado no es de gran comercializacion, lo cual limitara la presentacion de las ofertas, o en su defecto ampliar la experiencia a la presentacion de ventas de equipos industriales y de equipos para transporte de cargas en los ITEMS 2/3/4Y7.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-09-2024
Remitirse a la Adenda 1		

## Consulta 6 - Nota de Consulta - especificaciones Técnicas ITEMS 5: MONTACARGAS CARGAS AEREAS

Consulta	Fecha de Consulta	04-09-2024
ITEMS 5: MONTACARGAS CARGAS AEREAS  DONDE DICE: Torre de levante de tres etapas, altura de levante 4.724 mm. Altura de la torre replegada 2.172 mm.  SI PODRÍA DECIR: Torre de levante de tres etapas, altura de levante 4.700 mm. Altura de la torre replegada 2.080 mm.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-09-2024
Lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones son necesidades básicas que el área requirente precisa a fin de operar de manera efectiva, favor remitirse al PBC.		

## Consulta 7 - Plan de Entrega de los Bienes.

Consulta	Fecha de Consulta	05-09-2024
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE LA AMPLIACION DEL TIEMPO DE ENTREGA DE LOS BIENES, TANTO PARA LOS ITEMS DE CARROS Y COMO LOS DE MONTACARGAS, SOLICITAMOS PARA ASEGURAR EL CUMPLIMIENTO DE LOS TIEMPOS DE ENTREGA SEAN SOLICITADOS 60 DIAS PARA LOS CARROS (DEBIDO A LA CANTIDAD SOLICITADA) Y 120 DIAS PARA LOS MONTACARGAS. TENGAN A BIEN ESTAS MODIFICACIONES PARA FACILITAR LA PARTICIPACION DE LOS OFERENTES.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-09-2024
Remitirse a la Adenda 1		

## Consulta 8 - Especificaciones tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	05-09-2024
LOS ITEMS 1 Y 6 , MONTACARGAS TIENEN LAS MISMAS EETT, pero diferentes precios referenciales, esto obedece a algo especifico, o debe preverse una entrega en otro punto fuera del sede central de la entidad.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-09-2024
Tienen las mismas especificaciones técnicas sin embargo los precios referenciales difieren ya que se obtuvieron de diferentes presupuestos a fin de obtener el promedio, el ítems 1 es para el Aeropuerto Internacional Silvio Pettrossi y el ítems 6 para el Aeropuerto Internacional Guaraní.		

## Consulta 9 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	06-09-2024
A fin de fomentar la competencia y optimizar los recursos de la entidad, solicitamos respetuosamente se pudiera habilitar la experiencia a ARTÍCULOS METÁLICOS y/o HERRAMIENTAS INDUSTRIALES EN GENERAL. Es importante dar participación a empresas que poseen aval suficiente pero no cuentan con experiencia especifica pero si cuentan con vasta experiencia en equipos de alta gama con montos muy superiores inclusive. Agradecemos desde a la entidad por darnos una respuesta satisfactoria		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-09-2024
Remitirse a la Adenda 1		

## Consulta 10 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	06-09-2024
SERIA POSIBLE QUE LA CONVOCANTE ACEPTE EXPERIENCIA EN PRODUCTOS NO SIMILARES A LA SOLICITADA COMO POR EJEMPLO EQUIPOS E IMPLEMENTO INDUSTRIALES , A FIN DE DAR VERDADERAS OPORTUNIDADES A TODAS LAS EMPRESAS EN IGUALDAD DE CONDICIONES Y SOBRE TODO CON ESTA APERTURA EN EL REQUISITO SE ESTARÍA TENIENDO MAS OFERENTES Y DE ESTA MANERA AUMENTAR LAS OPCIONES PARA UNA MEJOR COMPRA		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-09-2024
Remitirse a la Adenda 1		

## Consulta 11 - Pedido

Consulta	Fecha de Consulta	06-09-2024
Podría aceptar experiencia de HERRAMIENTAS MAYORES?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-09-2024
Remitirse a la Adenda 1		

## Consulta 12 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	06-09-2024
Hacemos un pedido de exhortación a la convocante , a fin de poder participar, teniendo en cuenta que solamente nos limita la experiencia siendo que cumplimos vastamente en capacidad financiera y documentalente. En este punto solicitamos pueda aceptar experiencia en otros tipos de maquinarias en general. Agradecidos por la deferente atención.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-09-2024
Remitirse a la Adenda 1		

### Consulta 13 - EXPERIENCIA.

Consulta	Fecha de Consulta	09-09-2024
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE PUEDA AMPLIAR LOS REQUISITOS PARA LA EVALUACION TECNICA, COMO LA EXPERIENCIA EN MAQUINARIAS MAYORES TANTO PARA TRASNPORTE COMO PARA ALMACENAJE, YA QUE EN LOS ITEMS 2-3-7, ESPECIALMENTE NO TUVIERON LLAMADOS ACORDES A MONTO Y EL % DE VENTAS SOLICITADOS, Y VARIAS EMPRESAS PODRIMOS PARTICIPAR SI SE CAMBIA O AMPLIA LA EXPERENCIA SOLICITADA. SERIA BENEFICIOSO PARA LA ENTIDAD CONTAR CON LA MAYOR CANTIDAD DE OFERENTES CON POSIBILIDADES DE OFRECER EL EQUIPO SOLICITADO.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-09-2024
Remitirse a la Adenda 1		

### Consulta 14 - ESPECIFICACIONES TECNICAS DEL CARRO PORTA EQUIPAJES CON TECHO.

Consulta	Fecha de Consulta	09-09-2024
Solicitamos a la convocante especificar las medidas del techo para el carro con techo solicitado, no se visualiza las medidas en el PBC, como altura del techo. tipo de material , si es cerrado y abierto los laterales, techo recto o con caidas, etc. para una mejor cotizcion del mismo. A LA VEZ insistir en ampliar la experiencian en MAQUINARIAS O EQUIPOS INDUSTRIALES, a fin de llegar al % requerido en el llamado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-09-2024
Remitirse a la Adenda 1		

### Consulta 15 - AMPLIACION DE EXPERIENCIA.

Consulta	Fecha de Consulta	09-09-2024
Solicitamos a la covocante ampliar los años de experiencia solicitada, atendiendo a que el periodo solicitado es poco para el % de experiencia que solicitan, en los items del llamado, ya que cuentan como referencia de costo un contrato de un montacargas del año 2017, teniendo encuesta justamente que dicho tipo de pedido para un equipo de 8 Tn, no es de venta usual, y para llegar a los valores solicitados deberiamos contar con mas años de facturacion demostrable y ampliar tambien a facturacino de equipos o maquinarias industriales para tener mayor oferentes. Con lo solicitado en principio solo un par de empresas podrian cumplir, y entendemos que la convocante querria tener la mayor cantidad de opciones por cada items para poder realizar una buena compra.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-09-2024
Remitirse a la Adenda 1		

### Consulta 16 - Experiencia SOLICITADA

Consulta	Fecha de Consulta	09-09-2024
FAVOR ENCARECIDAMENTE SOLICITAMOS A LA CONVOCATEN SUPRIMIR LA DEMOSTRACION DE EXPERIENCIA EN LA PARTE DE °PROMEDIO° DE FACTURACION DE LOS CARROS EN LOS ITEMS 2, 3 Y 7, DEBIDO A QUE ESTA DE ESTA FORMA LEVANTA BASTANTE LA FACTURACION A PRESENTAR DE ESTOS ITEMS, YA QUE LOS MISMOS NO SON EQUIPOS DE MUCHA ROTACION EN VENTAS. MAS BIEN SON ESPECIFICAS PARA ESTE TIPO DE USO, A FIN DE DAR MAS PARTICIPACION DE OFERENTES SERIA INDICADO QUE NO SE TENGA EN CUENTA EL PROMEDIO Y DE SER POSIBLE AMPLIAR EL TIPO D EXPERIENCIA.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-09-2024
Remitirse a la Adenda 1		

## Consulta 17 - PLAZO DE ENTREGA

Consulta	Fecha de Consulta	09-09-2024
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE LA AMPLIACION DEL PLAZO DE ENTREGA EN TODOS LOS ITEMS, EN LOS CARROS MINIMO 45 DIAS DEBIDO A QUE SON VARIAS UNIDADES POR ITEMS, Y EN CASO DE LOS MONTACARGAS, QUE SON DE IMPORTACION Y PESADOS, TENIENDO ENCUESTA LA BAJANTE DEL RIO, SE COMPLICA EL TIEMPO MAXIMO DE ENTREGA PREVISTO EN EL PBC, SOLICITAMOS ENTRE 100 A 120 DIAS LUEGO DE LA ORDEN DE COMPRA PARA LA ENTREGA.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-09-2024
Remitirse a la Adenda 1		

## Consulta 18 - AMPLIAR EXPERIENCIA

Consulta	Fecha de Consulta	09-09-2024
Solicitamos a la convocante favor el cambio o ampliacion de la experiencia en los items de carros y montacargas a lo inherente al rubro 533 -MAQUINARIAS Y EQUIPOS INDUSTRIALES, como lo es para el llamado en curso, ya que lo solicitado en principio como experiencia limita la participacion debibo al % solicitado y los años en los cuales se de basan las experiencias. Seria mejor ampliar los años y tambien el la experiencia en maquinarias y equipos industriales, esto ampliaria las ofertas y la entidad tendria mas opciones para su compra.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-09-2024
Remitirse a la Adenda 1		

## Consulta 19 - Consulta a Especificaciones Técnicas.

Consulta	Fecha de Consulta	09-09-2024
En los ítems, 1, 5 y 6 (montacargas) solicitan plazo de entrega de 30 días una vez firmado el contrato. Para dar mayor oportunidad de participación a más oferentes podrían aceptar el plazo de entrega de 100 días, una vez firmado el contrato.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-09-2024
Remitirse a la Adenda 1		

## Consulta 20 - PLAZOS DE ENTREGA

Consulta	Fecha de Consulta	09-09-2024
solicitamos a la convocante ampliar el plazo de entrega a 120 días una vez recibida la orden de compra, teniendo en cuenta que las importaciones hacia nuestro país últimamente están con dificultades por la bajante del rio paraguay		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-09-2024
Remitirse a la Adenda 1		

## Consulta 21 - SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 1 - 5 y 6

Consulta	Fecha de Consulta	09-09-2024
<p>Considerando lo que establece el Art.58 del Decreto 2264/24 Especificaciones técnicas. "Las especificaciones técnicas que deban contener las bases de la contratación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes. Sin embargo, deberán ser lo suficientemente claras, objetivas e imparciales, para evitar favorecer indebidamente a algún participante".</p> <p>Solicitamos a la convocante ampliar las especificaciones técnicas en donde se puedan considerar valores mínimos y máximos a efectos de que se puedan ofertar equipos de marcas reconocidas y de presencia en el mercado. Estos requerirán servicios propios de garantía, mantenimiento y reparación en el futuro y en el apartado de la Capacidad Técnica no se solicita demostrar que el eventual oferente cuente con taller autorizado, con técnicos habilitados por la fabrica para realizar dichos trabajos. Estos servicios post venta a través de los talleres y técnicos autorizados redundara en beneficio de la convocante ya que los mismos garantizaran la vida prolongada y el buen funcionamiento de los montacargas. Tampoco se solicita demostrar la relación entre la marca ofertada y el oferente a fin de demostrar que contarán con la garantía y respaldo de la fábrica y la provisión de repuestos originales para los servicios de post venta, por lo que sugerimos que sea requisito la presentación de la Carta de Autorización de la fábrica al oferente demostrando la cadena de autorización desde el fabricante hasta el oferente.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-09-2024
Remitirse al PBC		

## Consulta 22 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 1 Y 6

Consulta	Fecha de Consulta	09-09-2024
<p>ESPECIFICACIONES TECNICAS:            B) ALTURA DE TORRE PLEGADA: 2773mm            C) ELEVACION LIBRE DE HORQUILLAS: 1490mm            E) LONGITUD DE HORQUILLAS: 1220mm</p> <p>Solicitamos a la convocante poder ofertar un montacargas con las siguientes características:            B) UNA ALTURA DE TORRE PLEGADA DE 2850mm máximo            C) UNA ELEVACION LIBRE DE HORQUILLAS DE 1480 mínimo            E) UNA LONGITUD DE HORQUILLAS DE 1500 máximo</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-09-2024
Lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones son necesidades básicas que el área requirente precisa a fin de operar de manera efectiva, favor remitirse al PBC.		

## Consulta 23 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM 5

Consulta	Fecha de Consulta	09-09-2024
<p>ITEM 5</p> <p>ESPECIFICACIONES TECNICAS:            TORRE DE LEVANTE DE TRES ETAPAS, ALTURA DE LEVANTE: 4724 mm            ALTURA DE LA TORRE REPLEGADA: 2172 MM            ALTURA DE LEVANTE LIBRE: 940 mm</p> <p>Solicitamos a la convocante poder ofertar un montacargas con las siguientes características:            TORRE DE LEVANTE DE TRES ETAPAS, ALTURA DE LEVANTE 4700 mm minimo            ALTURA DE LA TORRE REPLEGADA: 2370 mm maximo            ALTURA DE LEVANTE LIBRE: 1230 mm maximo</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-09-2024
Lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones son necesidades básicas que el área requirente precisa a fin de operar de manera efectiva, favor remitirse al PBC.		

## Consulta 24 - Item 4

Consulta	Fecha de Consulta	09-09-2024
ITEMS 4:  Demostrar la experiencia en provisión de provisión de carritos portaequipajes y/o equipos aeroportuarios con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 40% como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los 3 últimos ejercicios fiscales años 2021, 2022 y 2023. El porcentaje mencionado corresponde a la sumatoria de los años mencionados. Solicitamos respetuosamente a la convocante aceptar Equipos de Seguridad y/o Equipos de Protección, para mayor participación de oferentes que cuentan con la capacidad y la solvencia técnica que proveer los solicitado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-09-2024
Remitirse a la Adenda 1		

## Consulta 25 - PLAZO DE ENTREGA ITEM 1 - 5 y 6

Consulta	Fecha de Consulta	16-09-2024
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE AMPLIAR EL PLAZO DE ENTREGA DE 30 DIAS UNA VEZ RECIBIDA LA ORDEN DE COMPRA A 120 DIAS UNA VEZ RECIBIDA LA ORDEN DE COMPRA ATENDIENDO QUE ESTOS EQUIPOS DEBEN SER IMPORTADOS Y LAS CONDICIONES ACTUALES DE TRANSPORTE FLUVIAL HACIA NUESTRO PAIS POR LA BAJANTE DEL RIO PARAGUAY ESTAN CON ATRASOS.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-09-2024
Remitirse a la Adenda 1		

## Consulta 26 - Consulta a Especificaciones Técnicas.

Consulta	Fecha de Consulta	19-09-2024
ITEM. 1 - MONTACARGAS DE 8 TONELADAS. B) ALTURA TORRE PLEGADA: 2.773 MM. Podrían aceptar altura de torre plegada mínima de 2.500 mm.  E) LONGITUD DE HORQUILLAS: 1.220 MM. Podrían aclarar si es una medida mínima.  NEUMATICOS TODO TERRENO: Traseros: 9.00-20-14PR Direccionales Podrían aceptar: Neumáticos traseros: 8.25-15.14PR como mínimo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-09-2024
Lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones son necesidades básicas que el área requirente precisa a fin de operar de manera efectiva, favor remitirse al PBC.		

## Consulta 27 - Consulta a Especificaciones Técnicas.

Consulta	Fecha de Consulta	19-09-2024
ITEM 5. Solicitan: Torre de levante de tres etapas, altura de levante 4.724 mm. Podrían aceptar altura de levante como mínimo 4.500 mm. Solicitan: Altura de la torre replegada 2.172 mm. Podrían aceptar altura de torre replegada como mínimo 2.000 mm. Solicitan: Inclinación de la torre (adelante/atrás) 6º / 6º Podrían incluir como medida mínima.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-09-2024
Lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones son necesidades básicas que el área requirente precisa a fin de operar de manera efectiva, favor remitirse al PBC.		

## Consulta 28 - Consulta a Especificaciones Técnicas.

Consulta	Fecha de Consulta	19-09-2024
ITEM 6 - MONTACARGAS DE 8 TON. Solicitan: B) altura torre plegada: 2.773 mm. Podrían aceptar como medida mínima torre plegada de 2.200 mm.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-09-2024
Lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones son necesidades básicas que el área requirente precisa a fin de operar de manera efectiva, favor remitirse al PBC.		

## Consulta 29 - CAPACIDAD TECNICA - ITEMS 1

Consulta	Fecha de Consulta	23-09-2024
DONDE DICE :SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO POR DOS AÑOS. SOLICITAMOS ACLARAR LO SIGUIENTE: MANTENIMIENTO PREVENTIVO POR CUANTAS HORAS SE DEBE PREVER. MANTENIMIENTO CORRECTIVO: CUALES SON LOS ITEMS QUE SE DEBE CONSIDERAR PARA LOS CORRECTIVOS. SIN TENER UN PARAMETRO CLARO Y DEFINIDO UNO PODRIA PRESENTAR UNA OFERTA EN QUE NO SE CONTEMPLA LAS NECESIDADES DE LA CONVOCANTE, COMO TAMBIEN SE PUEDE DAR EL CASO EN EL QUE SE SOBREDIMENSIONA LAS NECESIDADES RESULTANDO EN SOBRECOSTOS EXESIVOS.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-09-2024
Los mantenimientos preventivos y correctivos se preverán de acuerdo al manual del fabricante para garantizar la vida útil del equipo.		

## Consulta 30 - EETT CARROS CON TECHO

Consulta	Fecha de Consulta	25-09-2024
CONSULTA REALIZADA Fecha de Consulta: 09-09-2024 Consulta:  Solicitamos a la convocante especificar las medidas del techo para el carro con techo solicitado, no se visualiza las medidas en el PBC, como altura del techo. tipo de material , si es cerrado y abierto los laterales, techo recto o con caidas, etc. para una mejor cotizacion del mismo.  Respuesta - 23-09-2024 Fecha de Respuesta: 23-09-2024 Respuesta: Remitirse a la Adenda 1.  EN DICHA ADENDA NO SE RESPONDE ESTA CONSULTA, FAVOR RESPONDER SI EL TECHO REQUERIDO, EN CUANTO A TIPO DE MATERIAL(LONA,CHAPA U OTRO) QUEDA AL LIBRE ALBEDRIO DEL OFERENTE O DEBE TENER ALGUNA EETT. POR QUE SI NO ESTA DEFINIDO SE PUEDE COTIZAR CUALQUIER COSA., Y NO SERA UNA COMPLETANCIA IGUALITARIA..		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-10-2024
Remitirse a la Adenda 2		

## Consulta 31 - EXPERIENCIA REQUERIDA.

Consulta	Fecha de Consulta	25-09-2024
EN LA EXPERIENCIA REQUERIDA PARA LOS items 2,3 Y 7. SE EXTIENDE A 5 LOS AÑOS SOLICITADOS PARA LA DEMOSTRACION DE EXPERIENCIA, PÉRO AL FINAL SOLO EL PROMEDIO DE LOS 3 ULTIMOS AÑOS SERVIRAN PARA LLEGAR AL % REQUERIDO. ESTA AMPLIACION ENTONCES NO SIRVE PARA NADA, Y ADEMAS EL PROMEDIO DE LOS AÑOS HACE QUE LA SUMATARIA DEBA SER PRACTICAMENTE IGUAL A CADA AÑO SOLICITADO, ESTO ES IMPOSIBLE PARA ESTE RUBRO YA QUE NO HAY LLAMADOS DE ESTE TIPO DESDE HACE MUCHOS AÑOS, FAVOR SOLICITAMOS SUPRIMIR EL REQUISITO DEL PROMEDIO PARA LLEGAR AL % SOLICITADO.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-10-2024
Remitirse a la Adenda 2		

## Consulta 32 - NO HAY EETT DEL TECHO PARA CARROS

Consulta	Fecha de Consulta	25-09-2024
Por favor, si pueden responder si que tipo de techo la convocante necesita para los Carros porta equipajes solicitados, ya que no hay ninguna medida ni alusion al mismo, esto es un componente que debe ser igualitario para todos, y no esta establecido, ya se le habia consultado y en la adenda 1 no se visualiza dichas EETT.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-10-2024
Remitirse a la Adenda 2		

## Consulta 33 - TIEMPO DE ENTREGA

Consulta	Fecha de Consulta	25-09-2024
EL TIEMPO PREVISTO PARA LA ENTREGA DE LOS BIENES, NO SE AJUSTA A LAS CIRCUNSTANCIAS ACTUALES DE IMPORTACION DE MAQUINARIAS PESADAS, ESPECIALMENTE LOS MONTACARGAS, SON EQUIPO DE GRAN TONELAJE, QUE DEBEN SER IMPORTADOS, Y EL TIEMPO DE ENTREGA NO SE AJUSTA A LA REALIDAD, ESTO PODRIA REPRESENTAR OFERTAS TEMERARIAS, LO CUAL PODRIA OCASIONAR LA DISMINUCION DE OFERENTES Y EN CONTRAPARTIDA OFERTAS DISTORSINADAS.. SOLICITAMOS DOBLAR CUANDO MENOS EL TIEMPO MAXIMO DE ENTRAGA.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-09-2024
Teniendo en cuenta que el proceso licitatorio no es un llamado plurianual, por ende extender el plazo de entrega estaría fuera del periodo 2024 y la necesidad urgente de contar con dichos equipos se solicita remitirse a la Adenda 1.		

## Consulta 34 - Especificaciones tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	25-09-2024
Solicitamos puedan publicar todas las medidas y materiales necesarios para la cotizacion de los CARROS CON TECHO.. NO podemos cotizar un producto sin todos los datos, esto podria significar la anulacion del llamado o una mala compra, si no estan los parametros para que podamos cotizar los mismos. FAVOR SI LA CONVOCANTE PUEDE SALVAR ESTE PUNTO.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-10-2024
Remitirse a la Adenda 2		

## Consulta 35 - EXPERIENCIA REQUERIDA -ADENDA 1 - ITEM 1

Consulta	Fecha de Consulta	25-09-2024
SOLICITAMOS QUE LA CONVOCANTE ACLARE LO SIGUIENTE: EN EL ITEM 1 SE SOLICITA LA PROVISION DE UN MONTACARGAS DE 8 TON. SIN EMBARGO SE SOLICITA DEMOSTRAR LA EXPERIENCIA JUSTIFICANDO LA PROVISION DE CARRITOS PORTAEQUIPAJES Y/O EQUIPOS AEROPORTUARIOS. ESTO ES ASI O HAY UN ERROR, TENIENDO EN CUENTA QUE EL ITEM 6 CORRESPONDE AL MISMO TIPO DE PROVISION Y LOS REQUERIMIENTOS DE EXPERIENCIA SON OTRAS		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-10-2024
Remitirse a la Adenda 2		

## Consulta 36 - PLAZO DE ENTREGA ITEM 1 - 5 y 8

Consulta	Fecha de Consulta	25-09-2024
EL PLAZO PARA LA ENTREGA DE LOS BIENES NO SE AJUSTA A LA REALIDAD ACTUAL DE LAS IMPORTACIONES DE MAQUINARIAS PESADAS(ATRASOS EN LA LOGISTICA PARA EL TRANSPORTE PRINCIPAL INCONVENIENTE),ESTOS EQUIPOS DE GRAN PORTE DEBEN SER IMPORTADOS, POR LO QUE ESTO PODRIA REPRESENTAR OFERTAS TEMERARIAS Y CASI IMPOSIBLES DE ENTREGAR EN LOS PLAZOS INDICADOS. ESTO PODRIA OCASIONAR QUE OFERENTES CON BUENAS MARCAS Y TRAYECTORIA EN EL MERCADO OPTEN POR NO PRESENTARSE. SOLCITAMOS A LA CONVOCANTE AMPLIAR A UN MINIMO DE 120 DIAS DICHO PLAZO, CON EL CUAL CONSEGUIRA UNA MAYOR PARTICIPACION DE OFERENTES Y CON EQUIPOS DE RECONOCIDA CALIDAD.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-09-2024
Teniendo en cuenta que el proceso licitatorio no es un llamado plurianual, por ende extender el plazo de entrega estaría fuera del periodo 2024 y la necesidad urgente de contar con dichos equipos se solicita remitirse a la Adenda 1.		

## Consulta 37 - PLAZO DE ENTREGA ITEM 1 - 5 y 6

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	25-09-2024
-----------------	--------------------------	------------

Solicitamos ampliar los plazos de entrega de los item citados, teniendo en cuenta que con los plazos de fabricacion y transporte es casi imposible cumplir con el plazo de 60 dias. Con este plazo se corre el riesgo de no tener oferentes para los item citados. La ampliacion solicitada es a 120 dias como minimo

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	25-09-2024
------------------	---------------------------	------------

Teniendo en cuenta que el proceso licitatorio no es un llamado plurianual, por ende extender el plazo de entrega estaría fuera del periodo 2024 y la necesidad urgente de contar con dichos equipos se solicita remitirse a la Adenda 1.

## Consulta 38 - Plazo de entrega Montacargas item 1 . 5 y 6

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	25-09-2024
-----------------	--------------------------	------------

Se solicita elevar el tiempo de entrega de los citados item a 120 dias, teniendo en cuenta que estos equipos son importados sobre pedido y entre la fabricacion y transporte via maritima es imposible cumplir con el plazo de 60 dias indicado por la convocante.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	25-09-2024
------------------	---------------------------	------------

Teniendo en cuenta que el proceso licitatorio no es un llamado plurianual, por ende extender el plazo de entrega estaría fuera del periodo 2024 y la necesidad urgente de contar con dichos equipos se solicita remitirse a la Adenda 1.

## Consulta 39 - PLAZO DE ENTREGA

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	07-10-2024
-----------------	--------------------------	------------

Teniendo en cuenta los plazos actuales de este llamado, presentacion , apertura de sobres y adjudicacion entendemos que no estan dadas las condiciones para la entrega de los items solicitados y que conforme a la Adenda 1 es a "60 dias corridos a partir de la recepcion de la Orden de Compra", por lo que solicitamos a la convocante arbitrar los medios para poder ampliar el plazo de entrega de todos los items solicitados a fin de poder cumplir con las entregas. Dicho plazo solicitado es a 90 dias corridos a partir de la recepcion de la orden de compra.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	07-10-2024
------------------	---------------------------	------------

Se reitera que el proceso no es una contratación plurianual, favor remitirse a lo establecido. Las reiteradas consultas sobre el mismo tema imposibilita llevar a cabo el proceso de apertura de ofertas.

## Consulta 40 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - CPS ITEM 3

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	15-10-2024
-----------------	--------------------------	------------

Entendemos que al ser sin techo es un carro completamente plano, por lo que esta demas lo siguiente;  
Tipo de material:caño cuadrado 40x40 maximo con pared de 1,50 como minimo, chapa lisaN° 18(1,25mm) minimo para las estructuras de ventanas y puertas.  
Abierto en los laterales y en la abertura cerrado con acrilico transparente.  
Favor confirmar si es correcta nuestra interpretacion.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	17-10-2024
------------------	---------------------------	------------

REMITIRSE A LA ADENDA 3 (a ser publicada)

## Consulta 41 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - CPS ítem 2

Consulta	Fecha de Consulta	15-10-2024
1-Cuando habla de abierto en los laterales entendemos que no cuenta con ningun tipo de cierre?? confirmar si es correcta la interpretacion 2-Cuando habla de estructura de puertas y ventanas cuales serian la ubicacion de las mismas?? 3-Acrylic transparente cual seria la abertura que debe ser cerrado con este material?? La convocante puede proveer imagenes/planos referenciales??		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-10-2024
REMITIRSE A LA ADENDA 3 (a ser publicada). Las imágenes irán en la pestaña de adenda una vez publicada la misma.		

## Consulta 42 - ESPECIFICACIONES TECNICAS CPS ITEM 7

Consulta	Fecha de Consulta	15-10-2024
Se solicita al convocante; aclarar el tipo, medidas del techo con el que debe contar este ítem.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-10-2024
REMITIRSE A LA ADENDA 3 (a ser publicada)		